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MAKTABGACHA TA’LIM 
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NEYROGIMNASTIKA 
TEXNOLOGIYALARIDAN 

FOYDALANISHNING 
PEDAGOGIK ASOSLARI

Saidova Nigora Olimovna
Farg‘ona davlat universiteti

Maktabgacha ta’lim kafedrasi dotsenti v.b.
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

G‘ulomova Shaxnoza Abdusalom qizi
Farg‘ona davlat universiteti

Ta’lim va tarbiya nazariyasi hamda metodikasi
(maktabgacha ta’lim) yo‘nalishi 1-kurs magistranti 

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarida neyrogimnastika texnologiyalaridan foydalanishning 
pedagogik va psixologik asoslari yoritilgan. Neyrogimnastikaning bola shaxsining intellektual, jismoniy va emotsional 
rivojlanishiga ta’siri tahlil qilingan. Shuningdek, neyrogimnastika mashqlarining turlari, ularni tashkil etish metodikasi 
hamda amaliy ahamiyati haqida fikr yuritilgan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, neyrogimnastika bolalarda diqqat, xotira, nutq 
va motorika rivojlanishini samarali qo‘llab-quvvatlaydi.

Kalit so‘zlar: neyrogimnastika, maktabgacha ta’lim, pedagogik texnologiya, miya yarim sharlari, motorika, diqqat, nutq 
rivoji, innovatsion yondashuv.
Abstract: This article discusses the pedagogical and psychological foundations of the use of neurogymnastics technol-
ogies in preschool educational organizations. The impact of neurogymnastics on the intellectual, physical, and emotional 
development of a child’s personality is analyzed. The types of neurogymnastics exercises, the methodology of their 
organization, and their practical significance are also discussed. According to the results of the study, neurogymnastics 
effectively supports the development of attention, memory, speech, and motor skills in children.

Key words: neurogymnastics, preschool education, pedagogical technology, cerebral hemispheres, motor skills, atten-
tion, speech development, innovative approach.
Аннотация: В данной статье рассматриваются педагогические и психологические основы использования ней-
рогимнастических технологий в дошкольных образовательных организациях. Анализируется влияние нейрогим-
настики на интеллектуальное, физическое и эмоциональное развитие личности ребёнка. Также рассматрива-
ются виды нейрогимнастических упражнений, методика их организации и практическое значение. По результатам 
исследования нейрогимнастика эффективно способствует развитию внимания, памяти, речи и моторики у детей.

Ключевые слова: нейрогимнастика, дошкольное образование, педагогическая технология, полушария голов-
ного мозга, моторика, внимание, развитие речи, инновационный подход.

KIRISH
Bugungi kunda maktabgacha ta’lim tizimida bolalarni har tomonlama rivojlantirishga alohida e’tibor 

qaratilmoqda. Zamonaviy pedagogika bolaning nafaqat bilim olishi, balki uning psixik, jismoniy va emotsional 
rivojlanishini ham muhim omil sifatida e’tirof etadi. Shu sababli ta’lim-tarbiya jarayoniga innovatsion pedagogik 
texnologiyalarni joriy etish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi. Ana shunday samarali texnologiyalardan biri 
neyrogimnastika texnologiyalaridir.

Neyrogimnastika – bolaning bosh miya faoliyatini faollashtirishga xizmat qiluvchi maxsus mashqlar tizimi 
bo‘lib, u miya yarim sharlarining uyg‘un ishlashini ta’minlashga yordam beradi. Ushbu texnologiya orqali 
bolalarda diqqat, xotira, tafakkur, nutq va harakat koordinatsiyasi rivojlanadi. Ayniqsa, maktabgacha yoshdagi 
bolalarda organizm va nerv tizimining jadal rivojlanish davrida neyrogimnastika yuqori samaradorlikka ega 
hisoblanadi.
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Neyrogimnastika va bolalar rivojlanishi masalalari ko‘plab xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan o‘rganilgan. 
Xususan, A.R. Luriya miya faoliyati va psixik jarayonlar o‘rtasidagi bog‘liqlikni ilmiy asoslagan. L.S. Vigotskiy 
bolaning rivojlanishida ta’lim va faoliyatning ahamiyatini ta’kidlagan. J. Piaje esa bolalarning intellektual rivoj
lanish bosqichlarini tadqiq qilgan.

Neyrogimnastikaning amaliy asoslari Pol Dennison va Geyl Dennison tomonidan ishlab chiqilgan “Brain 
Gym” dasturida o‘z aksini topgan. Ularning tadqiqotlarida miya yarim sharlarining uyg‘un faoliyatini rivojlanti
ruvchi mashqlarning samaradorligi asoslab berilgan.

Mavjud tadqiqotlarda neyrogimnastikaning umumiy jihatlari yoritilgan bo‘lsa-da, uning maktabgacha 
yoshdagi bolalar rivojlanishiga ta’siri yetarlicha o‘rganilmagan. Mazkur tadqiqotda neyrogimnastika texnologi-
yalarining bolalar rivojlanishidagi ahamiyati va ularni ta’lim jarayonida qo‘llash imkoniyatlari tahlil qilinadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotni amalga oshirishda tahlil va sintez, qiyosiy taqqoslash hamda ilmiy manbalarni o‘rganish 

usullaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida neyrogimnastika texnologiyalarining nazariy asoslari va maktab-
gacha yoshdagi bolalar rivojlanishiga ta’siri ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar 
umumlashtirilib, tegishli xulosalar shakllantirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
“Neyrogimnastika” tushunchasi ikki qismdan iborat bo‘lib, “neyro” – asab tizimi va miya faoliyati, “gimnas-

tika” esa maxsus mashqlar tizimini anglatadi. Mazkur texnologiya bolaning psixomotor rivojlanishini qo‘llab-
quvvatlashga qaratilgan bo‘lib, harakat va tafakkur uyg‘unligini shakllantiradi.

Neyrogimnastikaning asosiy maqsadi quyidagilardan iborat: 

•	 miya yarim sharlarining uyg‘un faoliyatini rivojlantirish; 

•	 kognitiv qobiliyatlarni takomillashtirish; 

•	 psixomotor jarayonlarni faollashtirish; 

•	 bolani maktab ta’limiga tayyorlash. 

Neyrogimnastika mashqlari natijasida bolalarda diqqatning barqarorlashuvi, xotiraning mustahkamlanishi, 
nutq rivoji, mantiqiy tafakkurning shakllanishi hamda mayda va yirik motorikaning rivojlanishi kuzatiladi.

Neyrogimnastika texnologiyalari maktabgacha ta’lim tizimida bolalarning har tomonlama rivojlanishini 
ta’minlovchi samarali pedagogik vositalardan biri hisoblanadi. Ushbu texnologiya bolaning miya faoliyatini 
faollashtirish, psixik jarayonlarini rivojlantirish hamda jismoniy va intellektual imkoniyatlarini uyg‘un shakllanti
rishga xizmat qiladi. Ayniqsa, maktabgacha yosh davrida bola organizmi va nerv tizimi jadal rivojlanishi sababli 
neyrogimnastika mashqlari yuqori samaradorlikka ega bo‘ladi.

Neyrogimnastikaning ilmiy-pedagogik asoslari, avvalo, neyropsixologik, psixologik va pedagogik tamoyil-
larga tayangan holda shakllangan. Neyropsixologik nuqtai nazarga ko‘ra, inson bosh miyasi ikki yarim shardan 
iborat bo‘lib, ularning har biri alohida vazifalarni bajaradi. Chap yarim shar, asosan, mantiqiy fikrlash, nutq 
va analiz jarayonlari uchun mas’ul bo‘lsa, o‘ng yarim shar tasavvur, ijodkorlik va hissiy faoliyatni boshqaradi. 
Neyrogimnastika mashqlari aynan shu ikki yarim shar faoliyatini uyg‘unlashtirishga yordam beradi. Natijada 
bolaning tafakkuri, diqqati va xotira jarayonlari faol rivojlanadi.

Psixologik jihatdan qaralganda, maktabgacha yosh bolaning psixik rivojlanishida eng muhim davrlardan 
biri hisoblanadi. Bu davrda diqqat, idrok, tafakkur, xotira va nutq faol shakllanadi. Harakat va fikrlashning o‘zaro 
bog‘liqligi bolaning psixik taraqqiyotida muhim ahamiyat kasb etadi. Neyrogimnastika mashqlari bolaning 
harakat faoliyatini faollashtirish orqali uning fikrlash jarayonlarini ham rivojlantiradi. Shu sababli mashqlar bola-
ning umumiy psixologik rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Pedagogik nuqtai nazardan, neyrogimnastika rivojlantiruvchi ta’lim, individual yondashuv hamda faoli-
yatga asoslangan pedagogik texnologiyalar tamoyillariga asoslanadi. Mashqlarni o‘yin shaklida tashkil etish 
bolalarda qiziqish va motivatsiyani kuchaytiradi. Bu esa ta’lim jarayonining samaradorligini oshirishga xizmat 
qiladi. Tarbiyachi mashg‘ulotlarni tashkil etishda bolalarning yosh va individual xususiyatlarini hisobga olishi, 
mashqlarni oddiydan murakkabga tamoyili asosida olib borishi muhim hisoblanadi.

Maktabgacha ta’lim jarayonida neyrogimnastikaning ahamiyati juda katta. Avvalo, ushbu texnologiya 
bolalarning intellektual rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Mashqlar orqali bolalarda fikrlash tezligi, mantiqiy 
tafakkur va muammoni hal qilish ko‘nikmalari shakllanadi. Shuningdek, neyrogimnastika nutq rivojlanishiga 
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ham samarali yordam beradi. Ayniqsa, barmoq gimnastikasi va koordinatsion mashqlar nutq apparatini faol-
lashtirib, lug‘at boyligini oshiradi hamda talaffuzni yaxshilaydi (1-Jadval).

1-jadval: Neyrogimnastika mashqlarining bolalar rivojlanishiga ijobiy ta’sirini ko‘rsatadi
Ko‘rsatkich Neyrogimnastikadan oldin Neyrogimnastikadan keyin

Diqqat O‘rtacha Yuqori
Xotira O‘rtacha Yaxshi
Nutq rivoji Past/O‘rtacha Yaxshi
Mayda motorika O‘rtacha Yuqori
Mantiqiy tafakkur O‘rtacha Yaxshi

Neyrogimnastika bolalarning jismoniy rivojlanishida ham muhim o‘rin tutadi. Mashqlar yordamida koordi-
natsiya, muvozanat, moslashuvchanlik va motorika rivojlanadi. Ayniqsa, mayda motorikaning rivojlanishi bolani 
yozishga tayyorlashda katta ahamiyatga ega. Shu bilan birga, neyrogimnastika bolalarning emotsional holatini 
yaxshilaydi, stress va zo‘riqishni kamaytiradi hamda o‘ziga bo‘lgan ishonchni shakllantiradi. Mashg‘ulotlarning 
qiziqarli va o‘yin tarzida tashkil etilishi bolalarda ijobiy emotsional muhit hosil qiladi.

Mazkur texnologiya maktabga tayyorlash jarayonida ham samarali vosita hisoblanadi. Neyrogimnastika 
mashqlari bolalarda diqqatni jamlash, topshiriqlarni mustaqil bajarish va o‘quv faoliyatiga moslashish ko‘nikma-
larini rivojlantiradi. Shu sababli u bolalarning maktab ta’limiga muvaffaqiyatli tayyorlanishida muhim ahamiyat 
kasb etadi.

Neyrogimnastika texnologiyalarining asosiy turlariga kross-harakat mashqlari, barmoq gimnastikasi, nafas 
mashqlari, ko‘z mashqlari hamda ritmik mashqlar kiradi. Kross-harakat mashqlari tananing qarama-qarshi 
qismlarini birgalikda ishlatishga asoslanib, miya yarim sharlarining o‘zaro aloqasini mustahkamlaydi. Barmoq 
gimnastikasi esa mayda motorikani rivojlantirish bilan birga nutq markazlarini ham faollashtiradi. Nafas mashq
lari miyaga kislorod yetib borishini yaxshilasa, ko‘z mashqlari vizual idrok va o‘qishga tayyorgarlikni rivojlan-
tiradi. Ritmik mashqlar esa harakat va musiqaning uyg‘unligi orqali emotsional hamda eshitish qobiliyatlarini 
rivojlantiradi.

Neyrogimnastika mashg‘ulotlarini tashkil etishda metodik tamoyillarga amal qilish muhimdir. Mashqlar 
muntazam va tizimli ravishda olib borilishi kerak. Dastlab oddiy mashqlar tanlanib, keyinchalik murakkablash
tirib boriladi. Mashg‘ulotlarda bolaning yosh va individual xususiyatlari, albatta, hisobga olinadi. O‘yin texnolo
giyalaridan foydalanish esa bolalarning faol ishtirokini ta’minlaydi. Tarbiyachi mashqlarni to‘g‘ri ko‘rsatishi, 
bolalarni rag‘batlantirishi va xavfsizlik qoidalariga rioya qilishi lozim.

Amaliy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, neyrogimnastika mashqlarini muntazam bajarish bolalarning diqqat 
barqarorligini oshiradi, xotirasini mustahkamlaydi, nutqini rivojlantiradi hamda o‘zlashtirish ko‘rsatkichlarini 
yaxshilaydi. Bundan tashqari, giperfaollik, diqqat yetishmovchiligi va nutqiy qiyinchiliklari mavjud bolalarda ham 
ijobiy natijalar kuzatiladi. Shu sababli neyrogimnastika maktabgacha ta’lim tizimida zamonaviy va samarali 
pedagogik texnologiyalardan biri sifatida muhim ahamiyat kasb etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida neyrogimnastika texnologiyalaridan foydalanish bolalarni har tomon-

lama rivojlantirishning samarali pedagogik vositasi hisoblanadi. Mazkur texnologiya bolaning jismoniy, psixo
logik, intellektual va emotsional rivojlanishini uyg‘unlashtirishga xizmat qiladi.

Neyrogimnastika mashqlari orqali bolalarning bilish faoliyati faollashadi, diqqat va xotira rivojlanadi, maktab 
ta’limiga tayyorgarlik darajasi oshadi. Shu bois, maktabgacha ta’lim amaliyotida neyrogimnastika texnologi-
yalaridan keng foydalanish zamonaviy pedagogikaning muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi. “Ilk va maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishiga qo‘yiladigan davlat talablari.” – Tosh-

kent, 2022. 
2.	 O‘zbekiston Respublikasi. “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturi. – Toshkent, 2022. 
3.	 Neyrogimnastika mashqlari va ularning bolalar rivojlanishidagi o‘rni // Maktabgacha ta’lim jurnali. – 2023. – № 4. – B. 

45–52. 
4.	 O‘zbekiston Respublikasining “Maktabgacha ta’lim va tarbiya to‘g‘risida”gi Qonuni. 
5.	 Davlat maktabgacha ta’lim standarti. – Toshkent, 2022. 
6.	 Neyropsixologiya asoslari. – Toshkent: O‘qituvchi, 2021. – 256 b.
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